Nach der S. 382 genannten Quelle S. 99. (Die ursprünglichen *e* statt der *ae* sind wiederhergestellt.)

*) Abt Godebold von Neresheim regierte nach der recipirten Annahme (vergl. auch Mon. Germ. S.S. X, 23) 1219 bis 1249, wird aber urkundlich jedenfalls in den Jahren 1223 und 1232 genannt (Wirt. Urkb. 3, 144. 312).

1 und 2) Bopfingen und Ohmenheim, O.A. Neresheim.

XXXIII.

Die Brüder Konrad und Heinrich von Wartenberg übertragen das Eigenthum ihres Gutes in „Tieringeshart“, welches Ritter Ulrich von Schwarzenbach genannt Hundsrücken von ihnen zu Lehen getragen, an das Kloster Weissenau.

St. Gallen ohne Jahr (um 1230). Juli 13.

Nos de Wartenberc¹⁾ fratres Chvnradius et Henricus notum fieri cupimus tam presentibus quam futuris, quod Vlricus miles de Swarzenbach²⁾ cognomine Hundesrukke tenebat in feodo a nobis || quoddam predium nostrum in Tieringeshart³⁾ ipse solus et nullus secum nec aliquis preter eum, || cuius predii proprietatem, dominium et potestatem et quicquid iuris in eodem habebamus contulimus ad petitionem Vlrici prepositi et Alberti dilecti nostri de Walpurgie ecclesie Augiensi nulla remunerati remuneratione nisi sola divina. Poteramus enim hoc ei libere conferre, quia libere nostrum fuit et ad nullum spectabat illud ius proprietatis nisi ad nos. Ne vero a memoria hominum recedat, ubi hec donatio facta sit, locum et testes et diem volumus nominatim exprimere in quadam feria sexta quando episcopus habebat placitum in choro Constantiensi multis presentibus et precipue istis: Bertholdo monacho nepote nostro de Salem⁴⁾ et fratribus suis Alberto et Henrico de Bussenanc⁵⁾ militibus et Berloldo de Burgelon⁶⁾ et Henrico de Guttingen⁷⁾ militibus. Ut autem hec omnia sicut prelibata sunt indubitanter credantur et de cetero firma et rata permaneant, sigillo domini nostri abbatis sancti Galli, cui linea consanguinitatis in tantum attinemus, quod avunculi sui vocamur, presentem paginam communire fecimus.

Datum apud sanctum Gallum, III^o. idus Iulii.

An weissen Schnürchen das spitzovale Siegel des Abts Konrad von St. Gallen, 60,42 mm (Hl. A. 2 b.): der auf einem mit Hundsköpfen verzierten Stuhle sitzende Abt, in der Rechten den Krummstab, in der Linken ein Buch auswärts haltend; von der Umschrift noch vorhanden: † *Sigillum CHV.R.D..ALLI*. Die Zeit, in welche diese Urkunde fällt, ergibt sich aus der Regierungszeit des Sieglers, Abt Konrads I. von St. Gallen: 1226 bis 1239, da nur dieser Abt Konrad der Handschrift nach gemeint sein kann und in seiner Zeit auch Gebrüder Konrad und Heinrich von Wartenberg, letzterer gerade in Verbindung mit Abt Konrad, sonst vorkommen (vergl. Freiburger Diöcesan-Archiv 11, 154 ff.).

1) Wartenberg, bad. B.A. Donaueschingen. — 2 und 3) Schwarzenbach bei Boms (mit dem Weiler Hundsrücken daneben), O.A. Saulgau, woselbst die Wartenberg auch noch später begütert waren, vielleicht aber auch O.A. Tettngang oder Wangen oder Gem. Thennenbronn, bad. B.A. Triberg, in welchem Fall dann Tieringeshart als das zur gleichen Gemeinde gehörige, hart an der württembergischen Grenze unweit Schramberg gelegene Thierungsreuthe gedeutet werden könnte, während eine sonstige sichere Deutung dieses letzteren Ortes nicht leicht ist. — 4) Salem, bad. B.A. Ueberlingen. — 5—7) Bussnang, Bürglen und Güttingen, Kantons Thurgau.

XXXIV.

Die Klöster Zwifalten und Denckendorf vertauschen Güter in Horw und Gauingen.

Ohne Orts- und Zeitbestimmung (1233).

Cum litere sint vasa memorie, sepius scriptis commendare solemus, quod temporis antiquitate oblivisci nolumus. Hinc est, quod notum facimus omnibus tam presentibus quam futuris: concambium quorundam bonorum ecclesie scilicet in Denckendorf et ecclesie in Zwifalten consilio habito inter nos tali modo decernimus, ut ecclesia in Denckendorf predium eorum in Horwe¹⁾ situm habeat et ecclesia in Zwifalten predium eorum in Goyngen²⁾ teneat omni sopita contradictione, hoc tantum excepto, ut si aliquis ibi ab alterutris iure petierit, in his pro iure ab alterutris respondeatur. Quod ut incon vulsum maneat, sigillo utriusque ecclesie munire placuit.

Nach Sulger, Annales Zwifaltenses ps. I. pg. 190, woselbst die Urkunde ins Jahr 1233 gesetzt wird.

1) Abgeg. Ort auf der Markung von Ruith, O.A. Stuttgart. — 2) Gauingen, O.A. Münsingen.

XXXV.

Pabst Gregor IX. beauftragt den Abt von Bronnbach, das neugegründete Cistercienser Nonnenkloster Frauenthal auf dessen Bitte zu besuchen und zu unterweisen, sowie einen Mönch als Beichtvater dahin zu senden.

Im Lateran 1233. April 11.

Gregorius episcopus, servus servorum dei, dilecto filio . . abbati de Brunnbach¹⁾, Cistertiensis ordinis, Herbipolensis diocesis, || salutem et apostolicam benedictionem. Ut vinea domini, ad cuius curam et custodiam sumus licet immeriti deputati, per cultorum || sollicitudinem diligentem venusta floribus et fructibus onusta consistat, libenter illos, qui sunt virtutum premi||nentia prepollentes, illius custodie deputamus, evitare volentes, ut illa sterelitalis non incurrat obprobrium, sed fecunditatis obtate potius percipiat incrementum. Hinc est, quod, cum monasterium de Valle Domine Nostre²⁾, Herbipolensis diocesis; sicut dilectarum in Christo filiarum . . priorisse ac monialium ipsius nobis insinuatio demonstravit, sit de novo plantatum sibique, in quo secundum Cistertiensis ordinis regulam elegerunt domino perpetuo famulari, quam plurimum sit necesse, ut auctoritatis nostre subsidio sacris proficiat institutis, discretioni tue per apostolica scripta